
Câmara Municipal de Campina Verde - Estado de Minas Gerais 
MESA DIRETORA – 2022- 2º Período Legislativo da 19ª Legislatura 

Presidente: Vereador Gustavo Venâncio Arantes Freitas - Vice-Presidente: Vereador Marivaldo Antônio de Souza Silva 
Secretário: Vereadora Mara Lúcia de Oliveira Macedo – Tesoureiro: Vereador Rodrigo Camargos Gonçalves 

 

 

 
PORTARIA Nº. 011/2022 

 
DISPÕE SOBRE A PUBLICAÇÃO DO RELATÓRIO 
DE GESTÃO FISCAL SIMPLIFICADO – EXERCÍCIO 
DE 2021 – PERÍODO DE REFERÊNCIA: 
SEGUNDO SEMESTRE/2021. 

 
 O Vereador Vanderlei Ferreira da Silva, Presidente da Câmara Municipal de 
Campina Verde-MG, em pleno exercício de suas funções, usando de suas 
atribuições, na forma da lei, 
 
     R E S O L V E 
 
Art. 1º - Tornar público o Relatório de Gestão Fiscal Simplificado - Exercício de 
2021 – Período de Referência: Segundo Semestre/2021, publicando o mesmo no 
Quadro de Avisos e no Site da Câmara Municipal de Campina Verde, bem como, 
na Imprensa Oficial do Estado de Minas Gerais, com as adaptações de forma e 
extensão de arquivo exigidas por esse último órgão de imprensa. 
 
Parágrafo Primeiro: O relatório mencionado no caput deste artigo poderá ser 
visualizado no Quadro de Avisos ou no endereço no endereço eletrônico: 
https://www.campinaverde.mg.leg.br/transparencia/rgfs-relatorios-de-gestao-
fiscal-simplificado 
 
Art. 2º. – Entrará a presente portaria em vigor na data de sua publicação. 
 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 
 

Campina Verde, 27 de janeiro de 2022 
 
 

__________________________________ 
Gustavo Venâncio Arantes Freitas 
Presidente da Câmara Municipal 

 
 

Certifico que o presente documento foi publicado no 

Mural e Site da Câmara, bem como, na Imprensa Oficial 

do Estado de Minas Gerais, com as adaptações de forma e 

extensão de arquivo exigidas por esse último órgão de 

imprensa.  

Campina Verde – MG – ____/____/2022 

___________________________ 

Eliene Rezende Freitas Martins 

Assistente Administrativo 

 



Secretaria do Tesouro Nacional - STN

Ministério da Fazenda - MF

Recibo de Declaração Homologada

Documento gerado em 27/01/2022 13:08:20 Página  de 1 1

A instituição  homologou, junto à Secretaria do Tesouro Nacional -Câmara de Vereadores de Campina Verde - MG (MG)
STN, a declaração referente aos dados abaixo:

Instituição: Câmara de Vereadores de Campina Verde - MG (MG)

Declaração: Relatório de Gestão Fiscal Simplificado

Periodicidade: Semestral

Período: 2º semestre

Exercício: 2021

Assinatura(s):

Nome: GUSTAVO VENANCIO ARANTES FREITAS 
Titular do Poder Legislativo

CPF: 081.811.626-92

Data: 27/01/2022 13:08:09

O  da declaração homologada em  , é:Código do Recibo 27/01/2022, às 13:08:20

04.5M.VQ-5
Observações:

A referida declaração encontra-se disponível para consulta pública no sítio ,https://siconfi.tesouro.gov.br
menu "Consultas" item "Consultar Declaração".

Este documento expirará caso a declaração em questão sofra quaisquer alterações.



Relatório de Gestão Fiscal Simplificado
Câmara de Vereadores de Campina Verde - MG (Poder Legislativo)
CNPJ: 
Exercício: 2021
Período de referência: 2º semestre

Documento gerado em 27/01/2022 12:58:48 Página  de 1 6

RGF-Anexo 01 | Tabela 1.0 - Demonstrativo da Despesa com Pessoal

Despesa com Pessoal

Despesa Executada com Pessoal

DESPESAS EXECUTADAS (Últimos 12 Meses)

LIQUIDADAS
INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (b)

<MR-11> <MR-10> <MR-9> <MR-8> <MR-7> <MR-6> <MR-5> <MR-4> <MR-3> <MR-2> <MR-1> <MR> TOTAL (ÚLTIMOS 12 MESES) (a)

Despesa com Pessoal (Últimos 12 Meses) - - - - - - - - - - - - - -

DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I) 167.440,03 183.396,29 172.832,80 189.378,08 176.291,99 170.476,77 177.406,44 170.456,77 173.313,42 170.476,77 214.960,86 293.257,19 2.259.687,41 0,00

Pessoal Ativo 158.930,11 174.886,37 164.322,88 180.868,16 163.527,11 161.966,85 168.896,52 161.946,85 164.803,50 161.966,85 206.450,94 280.492,31 2.149.058,45 0,00

Vencimentos, Vantagens e Outras Despesas Variáveis 129.289,80 144.509,78 133.558,28 148.608,45 133.060,87 131.500,61 137.819,46 131.500,61 134.337,26 131.500,61 175.984,70 220.324,36 1.751.994,79

Obrigações Patronais 29.640,31 30.376,59 30.764,60 32.259,71 30.466,24 30.466,24 31.077,06 30.446,24 30.466,24 30.466,24 30.466,24 60.167,95 397.063,66

Benefícios Previdenciários

Pessoal Inativo e Pensionistas 8.509,92 8.509,92 8.509,92 8.509,92 12.764,88 8.509,92 8.509,92 8.509,92 8.509,92 8.509,92 8.509,92 12.764,88 110.628,96 0,00

Aposentadorias, Reserva e Reformas 8.509,92 8.509,92 8.509,92 8.509,92 12.764,88 8.509,92 8.509,92 8.509,92 8.509,92 8.509,92 8.509,92 12.764,88 110.628,96

Pensões

Outros Benefícios Previdenciários

Outras Despesas de Pessoal decorrentes de Contratos de Terceirização ou de contratação de forma
indireta (§ 1º do art. 18 da LRF)

Despesa com Pessoal não Executada Orçamentariamente

DESPESAS NÃO COMPUTADAS (§ 1º do art. 19 da LRF) (II) 8.509,92 8.509,92 8.509,92 8.509,92 12.764,88 8.509,92 8.509,92 8.509,92 8.509,92 8.509,92 8.509,92 12.764,88 110.628,96 0,00

Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária

Decorrentes de Decisão Judicial de Período Anterior ao da Apuração

Despesas de Exercícios Anteriores de Período Anterior ao da Apuração

Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados 8.509,92 8.509,92 8.509,92 8.509,92 12.764,88 8.509,92 8.509,92 8.509,92 8.509,92 8.509,92 8.509,92 12.764,88 110.628,96

DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL (III) = (I - II) 158.930,11 174.886,37 164.322,88 180.868,16 163.527,11 161.966,85 168.896,52 161.946,85 164.803,50 161.966,85 206.450,94 280.492,31 2.149.058,45 0,00



Relatório de Gestão Fiscal Simplificado
Câmara de Vereadores de Campina Verde - MG (Poder Legislativo)
CNPJ: 
Exercício: 2021
Período de referência: 2º semestre

Documento gerado em 27/01/2022 12:58:48 Página  de 2 6

RGF-Anexo 01 | Tabela 1.0 - Demonstrativo da Despesa com Pessoal

DTP e Apuração do Cumprimento do Limite Legal
DTP e Apuração do Cumprimento do Limite Legal

Valor % sobre a RCL Ajustada

DTP e Apuração do Cumprimento do Limite Legal - -

RECEITA CORRENTE LIQUIDA - RCL (IV) 68.279.273,43

(-) Transferências Obrigatórias da União relativas às Emendas Individuais (art. 166-A, §1º, da CF) (V) 0,00

(-) Transferências Obrigatórias da União relativas às Emendas de Bancada (art. 166, § 16, da CF) (VI) 0,00

= RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DA DESPESA COM PESSOAL (VII)
= (IV - V - VI) 68.279.273,43

DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (VIII) = (III a + III b) 2.149.058,45 3,15

LIMITE MÁXIMO (IX) (incisos I, II e III, art. 20 da LRF) 4.096.756,41 6,00

LIMITE PRUDENCIAL (X) = (0,95 x IX) (parágrafo único do art. 22 da LRF) 3.891.918,59 5,70

LIMITE DE ALERTA (XI) = (0,90 x IX) (inciso II do §1º do art. 59 da LRF) 3.687.080,77 5,40

RGF-Anexo 01 | Tabela 1.0 - Demonstrativo da Despesa com Pessoal

Notas Explicativas
Valores

31/12/2021

Notas Explicativas -

Notas Explicativas



Relatório de Gestão Fiscal Simplificado
Câmara de Vereadores de Campina Verde - MG (Poder Legislativo)
CNPJ: 
Exercício: 2021
Período de referência: 2º semestre

Documento gerado em 27/01/2022 12:58:48 Página  de 3 6

RGF-Anexo 01 | Tabela 1.2 - Trajetória de Retorno ao Limite da Despesa Total com Pessoal

Trajetória de Retorno ao Limite da Despesa Total com Pessoal

Trajetória de Retorno ao Limite da Despesa Total com Pessoal

Exercício em que Excedeu o Limite Exercício do Primeiro Período Seguinte Exercício do Segundo Período Seguinte

No Quadrimestre/Semestre Primeiro Período Seguinte Segundo Período Seguinte

Limite Máximo (a) % DTP (b) % Excedente (c) = (b-a) Redutor Mínimo de 1/3 do Excedente (d) = (1/3*c) Limite (e) = (b-d) % DTP (f) Redutor Residual (g) = (f-a) Limite (h) = (a) % DTP (i)

Trajetória de Retorno ao Limite da Despesa Total com Pessoal - - - - - - - - -

Valores Percentuais



Relatório de Gestão Fiscal Simplificado
Câmara de Vereadores de Campina Verde - MG (Poder Legislativo)
CNPJ: 
Exercício: 2021
Período de referência: 2º semestre

Documento gerado em 27/01/2022 12:58:48 Página  de 4 6

RGF-Anexo 01 | Tabela 1.2 - Trajetória de Retorno ao Limite da Despesa Total com Pessoal

Notas Explicativas
Valores

31/12/2021

Notas Explicativas -

Identificação do Quadrimestre em que Excedeu o Limite e dos Períodos de Retorno

Notas Explicativas



Relatório de Gestão Fiscal Simplificado
Câmara de Vereadores de Campina Verde - MG (Poder Legislativo)
CNPJ: 
Exercício: 2021
Período de referência: 2º semestre

Documento gerado em 27/01/2022 12:58:48 Página  de 5 6

RGF-Anexo 05 | Tabela 5.1 - Demonstrativo da Disponibilidade de Caixa e dos Restos a Pagar

Disponibilidade de Caixa

Disponibilidade de Caixa

Disponibilidade de Caixa

DISPONIBILIDADE
DE CAIXA BRUTA

(a)

OBRIGAÇÕES FINANCEIRAS

DISPONIBILIDADE DE CAIXA LÍQUIDA (ANTES DA
INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO

PROCESSADOS DO EXERCÍCIO) (f)=(a-(b+c+d+e))

RESTOS A PAGAR
EMPENHADOS E NÃO

LIQUIDADOS DO
EXERCÍCIO (g)

EMPENHOS NÃO LIQUIDADOS
CANCELADOS (NÃO INSCRITOS POR

INSUFICIÊNCIA FINANCEIRA)

DISPONIBILIDADE DE CAIXA LÍQUIDA (APÓS A
INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO

PROCESSADOS DO EXERCÍCIO) (h) = (f - g)

Restos a Pagar
Liquidados e Não Pagos

Restos a Pagar Empenhados
e Não Liquidados de

Exercícios Anteriores (d)

Demais
Obrigações
Financeiras

(e)

De
Exercícios
Anteriores

(b)

Do
Exercício (c)

TOTAL DOS RECURSOS NÃO VINCULADOS (I) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Recursos Ordinários

Outros Recursos Não Vinculados

TOTAL DOS RECURSOS VINCULADOS (II) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Recursos Vinculados ao RPPS

Recursos de Operações de Crédito

Recursos de Alienação de Bens/Ativos

Recursos Vinculados a Precatórios

Recursos Vinculados a Depósitos Judiciais

Outros Recursos Vinculados

TOTAL (III) = (I + II) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00



Relatório de Gestão Fiscal Simplificado
Câmara de Vereadores de Campina Verde - MG (Poder Legislativo)
CNPJ: 
Exercício: 2021
Período de referência: 2º semestre

Documento gerado em 27/01/2022 12:58:48 Página  de 6 6

RGF-Anexo 05 | Tabela 5.1 - Demonstrativo da Disponibilidade de Caixa e dos Restos a Pagar

Notas Explicativas
Valores

31/12/2021

Notas Explicativas -

Notas Explicativas

RGF-Anexo 06 | Tabela 6.4 - Demonstrativo Simplificado do Relatório de Gestão Fiscal - Município Semestral

Receita Corrente Líquida
Valor Até o Semestre

Valor Até o Semestre

Receita Corrente Líquida -

Receita Corrente Líquida 68.279.273,43

Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos Limites de Endividamento

Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos Limites da Despesa com Pessoal 68.279.273,43

RGF-Anexo 06 | Tabela 6.4 - Demonstrativo Simplificado do Relatório de Gestão Fiscal - Município Semestral

Despesa com Pessoal
Valor Realizado no Período

VALOR % SOBRE A RCL AJUSTADA

Despesa com Pessoal - -

Despesa Total com Pessoal - DTP 2.149.058,45

Limite Máximo (incisos I, II e III do art. 20 da LRF) - <%> 4.096.756,41

Limite Prudencial (parágrafo único art. 22 da LRF) - <%> 3.891.918,59

Limite de Alerta (inciso II do §1º do art. 59 da LRF) - <%> 3.687.080,77

RGF-Anexo 06 | Tabela 6.4 - Demonstrativo Simplificado do Relatório de Gestão Fiscal - Município Semestral

Dívida Consolidada
Comparativo do Saldo da Dívida

VALOR % SOBRE A RCL AJUSTADA

Dívida Consolidada - -

Dívida Consolidada Líquida

Limite Definido por Resolução do Senado Federal

RGF-Anexo 06 | Tabela 6.4 - Demonstrativo Simplificado do Relatório de Gestão Fiscal - Município Semestral

Garantias de Valores
Comparativo do Saldo de Garantia

VALOR % SOBRE A RCL AJUSTADA

Garantias de Valores - -

Total das Garantias Concedidas

Limite Definido por Resolução do Senado Federal

RGF-Anexo 06 | Tabela 6.4 - Demonstrativo Simplificado do Relatório de Gestão Fiscal - Município Semestral

Operações de Crédito
Valor Realizado no Período

VALOR % SOBRE A RCL AJUSTADA

Operações de Crédito - -

Operações de Crédito Internas e Externas

Limite Definido pelo Senado Federal para Operações de Crédito Externas e Internas

Operações de Crédito por Antecipação da Receita

Limite Definido pelo Senado Federal para Operações de Crédito por Antecipação da Receita

RGF-Anexo 06 | Tabela 6.4 - Demonstrativo Simplificado do Relatório de Gestão Fiscal - Município Semestral

Restos a Pagar

Restos a Pagar e Disponibilidade de Caixa

RESTOS A PAGAR
EMPENHADOS E NÃO

LIQUIDADOS DO EXERCÍCIO

DISPONIBILIDADE DE CAIXA LÍQUIDA (APÓS A
INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS

DO EXERCÍCIO)

Restos a Pagar - -

Valor Total

RGF-Anexo 06 | Tabela 6.4 - Demonstrativo Simplificado do Relatório de Gestão Fiscal - Município Semestral

Notas Explicativas
Valores

31/12/2021

Notas Explicativas -

Notas Explicativas



Lista de Assinaturas

 

As assinaturas digitais podem ser verificadas no arquivo PDF.

Assinatura: 1

Assinatura: 2

Assinatura: 3

Assinatura: 4

Assinatura: 5

Assinatura: 6

Digitally signed by GUSTAVO VENANCIO ARANTES FREITAS:08181162692
Date: 2022.01.27 13:07:42 BRT
Perfil: Titular do Poder Legislativo
Instituição: Câmara de Vereadores de Campina Verde - MG



Atesto que foi publicado, em 27/01/2022, o Relatório de Gestão Fiscal (RGF)
do(a) Câmara de Vereadores de Campina Verde - MG, do 2º semestre de
2021, conforme preceituam os arts. 54 e 55, e a letra “b” do inciso II do art.
63, todos da Lei Complementar nº 101, de 04/05/2000.

Secretaria do Tesouro Nacional - STN

Atestado de Publicação de Relatórios
Ministério da Economia - ME

Campina Verde/MG, em 27/01/2022.

Atestado

1Portal SICONFI



Lista de Assinaturas

 

As assinaturas digitais podem ser verificadas no arquivo PDF.

Assinatura: 1

Digitally signed by GUSTAVO VENANCIO ARANTES FREITAS:08181162692
Date: 2022.01.27 13:11:51 BRT
Perfil: Titular do Poder Legislativo
Instituição: Câmara de Vereadores de Campina Verde - MG


